
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2344 – 03 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 619/2022 
PRORROGAÇÃO DA ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 6/2022 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de equipamentos 
hospitalares/laboratoriais (Ultrassom), para o Fundo Municipal de Saúde, 
conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 637.500,00(seiscentos 
e trinta e sete mil e quinhentos reais). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
03/03/2022. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
25/03/2022. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 25/03/2022.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 25/03/2022. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido 
Edital disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo 
ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) 
Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte 
do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 10 de março de 2022. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

CHAMADA PUBLICA Nº 02/2022 
PROCESSO 0578/2022 

Objeto:  Credenciamento de Cooperativa ou Associação de Catadores de 
Material Reciclável. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 152.241,60 (cento e 
cinquenta e dois mil, duzentos e quarenta e um reais e sessenta centavos). 
Modalidade: CHAMADA PUBLICA 
Credenciamento: das 8h00min às 17h00min, entre os dias 11/03/2022 a 
04/04/2022. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, 
deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do 
Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) - Fone (43) 3911-3018, ou pelo site 
https://www.jacarezinho.pr.gov.br/licitacao/ sem nenhum custo por parte do 
solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento 
de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 10 de março de 2022. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2022 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa ABC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA - ME, para aquisição de medicamentos para serem distribuídos aos 
pacientes da rede municipal, através do Fundo Municipal de Saúde.  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa 
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente 
para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 10 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2022 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa JULIO CESAR DA SILVA 9938796499 - ME, 
para prestação de serviço de limpeza e conservação das caixas d´ água dos 
prédios das EMEI'S e EMEF'S, através da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa 
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente 
para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 10 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2344 – 03 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Decreto Municipal nº  8.465 de 26 de janeiro de 2022, faz-se a seguinte correção: 
 
ONDE SE LÊ: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0610 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  0610.2884600000.006  

3.3.90.93.00 
 

 Indenizações e Restituições – Fonte: 1031 – Ações Emergenciais destinadas ao Setor Cultural – Lei Federal 
nº 14.017/2020 – (COVID -19) – Exercícios Corrente.  

 
 

     11,52 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso  II da Lei Federal 4.320/1964: 
            Excesso de Arrecadação na seguinte Natureza de Receita: 

1.3.2.1.00.1.1.02.05.17.00.00 - 295 F.I.R.F. – Ações Emergenciais destinadas ao Setor Cultural – Lei Federal nº 14.017/2020 
- COVID 

          
          11,52 

TOTAL           11,52 

 
LEIA-SE: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0610 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  0610.2884600000.006  

3.3.90.93.00 
 

 Indenizações e Restituições – Fonte: 1031 – Ações Emergenciais destinadas ao Setor Cultural – Lei Federal 
nº 14.017/2020 – (COVID -19) – Exercícios Corrente.  

 
 

     11,92 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso  II da Lei Federal 4.320/1964: 
            Excesso de Arrecadação na seguinte Natureza de Receita: 

1.3.2.1.00.1.1.02.05.17.00.00 - 295 F.I.R.F. – Ações Emergenciais destinadas ao Setor Cultural – Lei Federal nº 14.017/2020 - 
COVID 

11,92 

TOTAL           11,92 

 
Jacarezinho, 10 de março de 2022 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2344 – 03 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8546/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43, e a  Lei Municipal nº. 4.084 de 22 de dezembro de 2021, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 153.994,90 (Cento e cinqüenta e três mil, novecentos e noventa 
e quatro reais e noventa centavos), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0200 CHEFIA DO PODER EXECUTIVO  

UNIDADE 0210 Gabinete do Prefeito  

DOTAÇÃO  0210.0618100031.007  

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 3515 – FUNREBOM – Exercícios Anteriores.  
 70.000,00 

    

DOTAÇÃO  0210.0618100032.008  

 3.3.90.30.00  Material de Consumo - Fonte: 3515 –  FUNREBOM - Exercícios Anteriores.  
43.994,90 

 3.3.90.39.00   Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 3515 –  FUNREBOM - Exercícios Anteriores.   
  40.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO  153.994,90 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2021, na Fonte de Recursos abaixo: 

515 FUNREBOM   153.994,90 

                      TOTAL   153.994,90 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 10 de março de 2022. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2022-03-10T16:26:01-0300




